的影响。本公司的收入主要为生产并销售 POCT 体外诊断试剂产品的取得的收入，

且超过 99%的收入来源于与客户签订的核定价格的商品销售合同，商品销售收入

的确定时点仍如“（二十三）收入（2020 年 1 月 1 日以前适用）”所述。

执行新收入准则，本公司无需调整 2020 年 1 月 1 日的留存收益，仅需调整

财务报表相关项目的列报，对可比期间信息不予调整。

（4）财政部于 2018 年颁布了修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》（统

称“新租赁准则”），新租赁准则采用与现行融资租赁会计处理类似的单一模型，

要求承租人对除短期租赁和低价值资产租赁以外的所有租赁确认使用权资产和

租赁负债，并分别确认折旧和利息费用。本公司自 2021 年 1 月 1 日开始按照新

修订的租赁准则进行会计处理，并根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，首

次执行日新租赁准则与现行租赁准则的差异追溯调整 2021 年年初留存收益。

2、会计政策变更的影响

（1）执行新金融工具准则的影响

单位：元

合并报表项目 2018 年 12 月 31 日 影响金额 2019 年 1 月 1 日

资产：

交易性金融资产  23,000,000.00 23,000,000.00

其他流动资产 23,000,000.00 -23,000,000.00

本公司根据新金融工具准则的规定，对金融工具的分类在新金融工具准则施

北京英诺特生物技术股份有限公司   招股意向书

1-1-268

行日（即 2019 年 1 月 1 日）进行调整，无需对金融工具原账面价值进行调整。

（2）执行修订后财务报表格式的影响

根据财务报表格式的要求，除执行上述修订后的会计准则产生的列报变化以

外，本公司将原计入“管理费用”项目中的研发费用单独列示为“研发费用”项

目、将“资产处置收益”项目单独列示、将“应收利息”“应收股利”并入“其

他应收款”项目列示等。本公司追溯调整了比较期间报表，该会计政策变更对合

并及公司净利润和股东权益无影响。

（3）执行新收入准则的影响

合并资产负债表项目：

单位：元

合并资产负债表项目
会计政策变更前 2019

年 12 月 31 日余额
新收入准则影响

会计政策变更后 2020

年 1 月 1 日余额

预收款项 12,224,255.11 -12,224,255.11 -

合同负债 - 11,907,806.28 11,907,806.28

其他流动负债 - 316,448.83 316,448.83

合并利润表项目：

单位：元

2020 年合并利润表项目 按原准则 新收入准则影响 按照新收入准则

销售费用 106,862,934.83 -5,197,515.40 101,665,419.43

营业成本 105,301,306.65 5,197,515.40 110,498,822.05

单位：元

2021 年合并利润表项目 按原准则 新收入准则影响 按照新收入准则

销售费用 50,612,170.70 -2,768,555.52 47,843,615.18

营业成本 73,507,292.99 2,768,555.52 76,275,848.51

注：根据和客户的销售合同，约定由本公司承担运输服务的，本公司负责将产品运送至客户

指定的地点并承担相关的运输费用，公司商品销售属于在某一时点履行的履约义务，如运输

服务在商品控制权转移至客户之前发生的，该类运输服务在 2020 年 1 月 1 日起，为本公司

履行合同发生的必要活动，其费用计入履约成本，2020 年 1 月 1 日之前本公司将承担的运

输费用记录为销售费用。

（4）执行新租赁准则的影响

对于首次执行日之前的经营租赁，本公司根据剩余租赁付款额按首次执行日

的增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并根据每项租赁按照与租赁负债相等

北京英诺特生物技术股份有限公司   招股意向书

1-1-269

的金额以及预付租金进行必要调整计量使用权资产。对首次执行日之前租赁资产

属于低价值资产的经营租赁或将于 12 个月内完成的经营租赁，采用简化处理，

未确认使用权资产和租赁负债。

本公司对于首次执行日之前的经营租赁，采用了下列简化处理：①计量租赁

负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；②使用权资产的计量可不包含初

始直接费用；③存在续租选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前

选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期。

执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日资产负债表项目的影响如下：

单位：元

合并报表项目 2020 年 12 月 31 日 影响金额 2021 年 1 月 1 日

资产：

预付账款 28,593,579.98 -252,028.33 28,341,551.65

使用权资产  2,284,133.00 2,284,133.00

负债：

一年内到期的非流动负债  920,419.54 920,419.54

租赁负债  1,111,685.13 1,111,685.13

注：于 2021 年 1 月 1 日，本公司在计量租赁负债时，对于具有相似特征的租赁合同采用同

一折现率，所采用的增量借款利率的加权平均值为 4.65%。此外，首次执行日开始本公司将

偿还租赁负债本金和利息所支付的现金在现金流量表中计入筹资活动现金流出，支付的采用

简化处理的短期租赁付款额和低价值资产租赁付款额仍然计入经营活动现金流出。

3、会计估计变更

本公司在报告期内无会计估计变更事项。

4、会计差错更正

对于公司与广州达安基因股份有限公司签订的《代理协议》，按照《企业会

计准则第 14 号-收入》的规定，公司对 2019 年、2020 年以货物换取代理服务

的确认方式进行了更正，代理费用由原来采用成本价值确认更正为市场价值确认，

同时按照《企业会计准则第 14 号-收入》的规定及公司的收入确认政策确认相

关的收入。

公司采用追溯重述法对上述会计差错进行更正, 更正后对公司 2019 年、

2020 年报表科目影响如下：

北京英诺特生物技术股份有限公司   招股意向书

1-1-270

2019 年度：

单位：元

项目 重述前金额 重述后金额 累计影响数

存货 12,909,656.31 12,951,173.20 41,516.89

应付账款 16,926,740.22 19,420,492.09 2,493,751.87

销售费用 43,041,474.35 45,493,709.33 2,452,234.98

净利润 23,740,487.54 21,288,252.56 -2,452,234.98

归属于母公司股东的净利润 23,740,487.54 21,288,252.56 -2,452,234.98

2020 年度：

单位：元

项目 重述前金额 重述后金额 累计影响数

营业收入 1,033,558,674.62 1,037,100,283.20 3,541,608.58

营业成本 110,059,419.67 110,498,822.05 439,402.38

销售费用 101,015,448.21 101,665,419.43 649,971.22

净利润 569,358,822.92 571,811,057.90 2,452,234.98

归属于母公司股东的净利润 569,000,124.02 571,452,359.00 2,452,234.98

六、经注册会计师核验的非经常性损益表

单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度 2019 年度

非流动性资产处置损益，包括已计提

资产减值准备的冲销部分
-0.23 -8.60 -0.51

计入当期损益的政府补助，但与公司

正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

1,322.34 199.62 59.36

除同公司主营业务相关的有效套期保

值业务外，持有交易性金融资产、其

他非流动金融资产、交易性金融负债

产生的公允价值变动损益，以及处置

交易性金融资产、交易性金融负债、

可供出售金融资产、其他非流动金融

资产取得的投资收益

246.03 352.93 121.98

授予即行权的股份支付 - -2,659.95 -1,235.93

除上述各项之外的其他营业外收支净

额
-197.87 -16.63 -4.53

非经营性损益对利润总额的影响的

合计
1,370.27 -2,132.63 -1,059.62

减：所得税影响数 203.06 77.60 26.39

减：少数股东影响数 1.86 2.64 -

归属于母公司的非经常性损益影响 1,165.35 -2,212.88 -1,086.01

北京英诺特生物技术股份有限公司   招股意向书